
 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г.ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

30.04.2013                                  № 547 

 

 

О внесении изменений в  

Решение Городской Думы города Таганрога  

от 30.03.2006 № 218 

«Об утверждении Положения  

«О собраниях и конференциях граждан  

(собраниях делегатов) 

в городе Таганроге» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

25.04.2013 

 

 

 

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с 

действующим законодательством, руководствуясь статьями 29, 30 Федерального закона                       

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьями 22, 23, 35 Устава муниципального образования                          

«Город Таганрог», Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Положение «О собраниях и конференциях граждан (собраниях делегатов) в 

городе Таганроге», утвержденное Решением Городской Думы города Таганрога                                            

от 30.03.2006 № 218, следующие изменения: 

 

 

 



2 

 

1.1. В абзаце третьем статьи 4 слова «постановлением Администрации города Таганрога» 

заменить словами «постановлением Мэра города Таганрога». 

1.2. Статью 14 изложить в следующей редакции: 

«Статья 14 

В случае удовлетворения ходатайства инициативной группы Решение Городской Думы о 

назначении собрания граждан с указанием даты, времени и места проведения собрания граждан 

не позднее чем за 15 календарных дней до дня проведения собрания публикуется в 

периодическом печатном издании, определенном в качестве источника официального 

опубликования муниципальных правовых актов и размещается на официальном портале 

Администрации города Таганрога». 

1.3. Статью 16 изложить в следующей редакции: 

«Статья 16 

Городская Дума принимает Решение об отказе в назначении собрания граждан по 

следующим основаниям: 

количество членов инициативной группы граждан составляет менее 10 жителей города 

Таганрога, обладающих избирательным правом и проживающих на территории проведения 

собрания граждан; 

представление инициативной группой в поддержку инициативы проведения собрания 

менее 3% подписей жителей города Таганрога, обладающих избирательным правом, 

проживающих на территории проведения собрания граждан; 

несоответствие документов, представленных для назначения собрания, требованиям, 

установленным  статьей 12 настоящего Положения; 

неполнота либо недостоверность сведений, содержащихся в документах, представленных 

для назначения собрания. 

В случае выявления признаков возможной недостоверности сведений, содержащихся в 

документах, представленных для назначения собрания, в порядке, предусмотренном 

Регламентом Городской Думы, создается рабочая группа, в состав которой включаются 

должностные лица органов местного самоуправления, государственных органов (по 

согласованию), общественных объединений, муниципальных предприятий и учреждений, иных 

организаций, специалисты, эксперты, в том числе на договорной основе. 

Заключения экспертов могут служить основанием для признания недостоверными и (или) 

недействительными сведений, содержащихся в представленных для назначения собрания 

документах.  

Результаты деятельности рабочей группы оформляются соответствующим заключением. 

Решение об отказе с указанием причин отказа в проведении собрания направляется 

членам инициативной группы в течение 15 календарных дней со дня его принятия. 

1.4. В статье 41 слова «постановлением Администрации города Таганрога» заменить 

словами «постановлением Мэра города Таганрога». 

1.5. Статью 42  изложить в следующей редакции: 

«Статья 42 

Постановление Мэра города Таганрога, Решение Городской Думы о назначении собрания 

(конференции) граждан с указанием даты, времени и места проведения собрания (конференции) 

граждан не позднее чем за 15 календарных дней до дня проведения собрания (конференции) 

граждан публикуются в периодическом печатном издании, определенном в качестве источника 

официального опубликования муниципальных правовых актов и размещаются на официальном 

портале Администрации города Таганрога». 

1.6. В статье 48 слова «постановлением Администрации города Таганрога» заменить 

словами «постановлением Мэра города Таганрога». 

 

2. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения. 

 



3 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

Мэр города Таганрога                                                                                                    В. Прасолов 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога                              Ю. Стефанов 


